



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2021/FMS

CLÁUSULA PRIMEIRA: DAS PARTES

1.1. Da Qualificação da Contratante			
Órgão Gerenciador	Município de Morro Grande – Fundo Municipal de Saúde – F.M.S.		
Tipo	Pessoa Jurídica de Direito Público Interno		
Endereço	Rua Juvenal Feliciano de Bitencourte, nº 160, Centro, CEP 88.925-000, município de Morro Grande/SC		
CNPJ Nº	05.034.123/0001-67		
Representante	Clélio Daniel Olivo		
Cargo	Prefeito Municipal		
C.P.F.	415.065.109-49	Documento de Identidade	1.086.035 – SSP - SC
Endereço	Rua João Manoel Rocha, nº 38, Edifício William Pescador, apto nº 403, bairro Centro, CEP 88.925-000, Morro Grande/SC		

1.2. Da Qualificação da Detentora da Ata			
Detentora da Ata	Medicentro Comércio de Medicamentos EIRELI		
Tipo	Pessoa Jurídica do Direito Privado		
Endereço	Rua Pascoal Gomes Librelotto, nº 20, bairro Dom Antônio Reis, CEP 97.065-290, município de Santa Maria/RS.		
CNPJ Nº	27.105.456/0001-72		
Representante	Luis Alberto Dalla Porta		
Cargo	Administrador		
C.P.F.	260.828.020/04	Documento de Identidade	4012294973
Endereço	Rua Inconfidentes nº 50, bairro Nossa Senhora Medianeira, CEP 97.015-290, município de Santa Maria/RS.		

1.3. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 88/2013, Processo Administrativo nº 1/2021, Processo de Compra nº 1/2021 e considerando o resultado do Pregão Presencial nº 1/2021/FMS, homologado em 16/07/2021, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada, para a eventual aquisição parcelada dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços oferecidos pela detentora da ata.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO

A presente **ATA** tem por objetivo estabelecer cláusulas e condições gerais para o registro de preços para a possível e futura **AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS VISANDO A MANUTENÇÃO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE**, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas na cláusula segunda:



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

CLAUSULA TERCEIRA: DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. O valor global desta Ata de Registro de Preços é de **R\$ 221.198,25 (duzentos e vinte e um mil, cento e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos).**

3.2. Os preços unitários dos itens registrados nesta ata são os constantes na planilha abaixo:

Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, SUPERFÍCIE E BORDA PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES. - MARCA: ESTILO	PCT	300	4,00	1.200,00
2	ABSORVENTE HIGIÊNICO DE USO GERIÁTRICO. PRODUTO DESCARTÁVEL. POSSUIR GEL SUPER ABSORVENTE. USO ADULTO. HIPOALERGÊNICO. TAMANHO ÚNICO. UTILIZADO EM INCONTINÊNCIA URINÁRIA DE PÓS PARTO E/OU PÓS OPERATÓRIO. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 20 UNIDADES - MARCA: MARDAN	PCT	450	7,90	3.555,00
3	ÁGUA DESTILADA, INJETÁVEL, CLASSE TERAPEUTICA DILUENTE, AMPOLA COM 5ML, SISTEMA FECHADO ESTÉRIL. - MARCA: SANTEC	AMP	3.000	0,23	690,00
4	ÁGUA DESTILADA, INJETÁVEL, CLASSE TERAPEUTICA DILUENTE, AMPOLA COM 10ML, SISTEMA FECHADO ESTÉRIL. - MARCA: SANTEC	AMP	3.000	0,32	960,00
5	ÁGUA DESTILADA, INJETÁVEL, CLASSE TERAPEUTICA DILUENTE, FRASCO COM 250ML, SISTEMA FECHADO ESTÉRIL. - MARCA: FRESENIUS	UN	700	2,67	1.869,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDINDO 20 X 0,55MM. FABRICADA EM AÇO INOX. ESTERIL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES. - MARCA: MEDIX	CX	100	8,70	870,00
9	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDINDO 25 X 0,7MM. FABRICADA EM AÇO INOX. ESTERIL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES. - MARCA: WILTEX	CX	300	8,70	2.610,00
10	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDINDO 25 X 0,8MM. FABRICADA EM AÇO INOX. ESTERIL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES. - MARCA: WILTEX	CX	100	9,80	980,00
11	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL MEDINDO 40 X 1,2MM. FABRICADA EM AÇO INOX. ESTERIL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES. - MARCA: WILTEX	CX	200	8,70	1.740,00
14	ALMOTOLIA, FABRICADA EM POLIETILENO, COM TAMPA DE ROSCA E BICO RETO, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250ML. - MARCA: J. PROLAB	UN	120	2,60	312,00
23	BOBINA DE PAPEL DE GRAU CIRURGICO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 10CM X 100M - MARCA: POLITEX	UN	30	39,75	1.192,50
24	BOBINA DE PAPEL DE GRAU CIRURGICO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 15CM X 100M - MARCA: POLITEX	UN	30	60,00	1.800,00
25	BOBINA DE PAPEL DE GRAU CIRURGICO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE 20CMX100M - MARCA: POLITEX	UN	30	64,80	1.944,00
27	BOLSA COLETORA PARA SONDA FOLEY. ESTÉRIL. APIROGENICO. ATÓXICO. TRANSPARENTE NA PARTE FRONTAL E OPACA AO VERSO, CONTÉM DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO, DEVE CONTER UM TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FINO, COM PINÇA CORTA FLUXO, PRODUTO DE USO ÚNICO. SISTEMA FECHADO. CAPACIDADE PARA 2.000ML. - MARCA: WILTEX	UN	100	3,37	337,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

28	BOLSA COLETORA PARA SONDA FOLEY. ESTÉRIL. APIROGÊNICO. ATÓXICO. TRANSPARENTE NA PARTE FRONTAL E OPACA AO VERSO, CONTÉM DISPOSITIVO ANTI-REFLUXO, DEVE CONTER UM TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FINO, COM PINÇA CORTA FLUXO, PRODUTO DE USO ÚNICO. SISTEMA FECHADO. CAPACIDADE PARA 500ML. - MARCA: LABOR IMPORT	UN	100	16,91	1.691,00
29	CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS PERFURO CORTANTE. CAPACIDADE TOTAL DE 07 LITROS. FABRICADO EM PAPELÃO ONDULADO E REFORÇADO INTERNAMENTE COM O PAPELÃO COURO. TRAVA DE SEGURANÇA. ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, EMBALAGEM NA COR AMARELA. USO ÚNICO. DESCARTÁVEL - MARCA: DESCARBOX	UN	500	4,50	2.250,00
30	CATETER DE OXIGÊNIO, DESCARTÁVEL, TIPO ÓCULOS, ESTÉRIL - MARCA: MEDSONDA	UN	2.000	0,79	1.580,00
33	CATETER INTRAVENOSO COM CALIBRE 24G. CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, COM ESPESSURA E DIMENSÕES ADEQUADAS À SUA FINALIDADE, PRODUZIDO EM TEFLON OU POLIURETANO, CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADA, COM BISEL ULTRA AFIADO, PRODUTO DE USO ÚNICO E ESTÉRIL. A EMBALAGEM DEVE RECEBER UMA CODIFICAÇÃO ATRAVÉS DE CORES DETERMINADO O CALIBRE DA AGULHA - MARCA: POLYMED	UN	500	0,84	420,00
34	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% INJETAVEL. SEM VASOCONSTRICTOR. FRASCO CONTENDO 20 ML - MARCA: HYPOFARMA	FR	200	3,18	636,00
36	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO. PRODUZIDA EM TECIDO 100% ALGODAO. COMPOSTA DE QUATRO CAMADAS FIXADAS ENTRE SI. FIOS RADIOPACOS. ALTAMENTE ABSORVENTE. NÃO ESTÉRIL. COR BRANCA. BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS COM CANTOS ARREDONDADOS, COM ALÇA DE APOIO. CADA UNIDADE DE COMPRESSA MEDINDO 50 X 45CM COM PESO MÍNIMO 30G. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES. - MARCA: MEDI HOUSE	UN	100	55,00	5.500,00
38	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS. CONFECCIONADA COM FIO 100% ALGODÃO. 08 CAMADAS. 05 DOBRAS. NÃO ESTERIL. MEDINDO 7,5CM X 7,5 CM. PACOTE COM 500 UNIDADES - MARCA: MINASREY	PCT	400	16,00	6.400,00
39	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS. CONFECCIONADA COM FIO 100% ALGODÃO. NÃO ESTERIL. TIPO QUEIJO. BOBINA/ROLO. TAMANHO: 91M X 91MM. - MARCA: MEDI HOUSE	UN	80	28,00	2.240,00
41	CURATIVO ESTÉRIL EM FORMATO REDONDO. CAIXA COM 500 UNIDADES - MARCA: PROINLAB	CX	150	12,58	1.887,00
42	DESINFETANTE PARA INSTRUMENTO CIRURGICO, GALÃO COM 5 LITROS - MARCA: CICLOFARMA	GL	100	38,46	3.846,00
43	DETERGENTE ENZIMÁTICO, EMBALAGEM COM ALÇA DE TRANSPORTE, TAMPAS EM ROSCA. PRODUTO PARA USO NA HIGIENIZAÇÃO DE INSTRUMENTAL MÉDICO-HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO. PRODUTO DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (NOME E Nº CRQ), REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E NÚMERO DO LOTE. GALÃO CONTENDO 05 LITROS. - MARCA: KELLDRIN	GL	80	66,62	5.329,60
45	ELETRODO PARA MONITORAMENTO CARDIACO, TAMANHO ADULTO, DESCARTÁVEL. PACOTE COM 50 UNIDADES - MARCA: MAXICOR	PCT	400	14,00	5.600,00
47	EQUIPO MACRO GOTAS COM INJETOR LATERAL E COM CONTROLADOR DE FLUXO (GOTEJAMENTO) - MARCA: TKL	UN	1.500	0,80	1.200,00
50	SCALPE CALIBRE 23G - MARCA: MEDIX	UN	1.000	0,17	170,00
51	SCALPE CALIBRE 25G - MARCA: MEDIX	UN	1.000	0,17	170,00
55	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M. COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO - MARCA: MISSNER	UN	300	7,80	2.340,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

62	FIO PARA SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 2-0, COM AGULHA TRIANGULAR DE AÇO INOX DE 3/8 DE CÍRCULO, TAMANHO DA AGULHA 2,0 CM, COMPRIMENTO DO FIO DE 45 CM, ESTÉRIL, NÃO-ABSORVÍVEL. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13904. CAIXA EM 24 UNIDADES. - MARCA: ACE	CX	40	27,00	1.080,00
63	FIO PARA SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 3-0, COM AGULHA TRIANGULAR DE AÇO INOX DE 3/8 DE CÍRCULO, TAMANHO DA AGULHA 2,0 CM, COMPRIMENTO DO FIO DE 45 CM, ESTÉRIL, NÃO-ABSORVÍVEL. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13904. CAIXA EM 24 UNIDADES. - MARCA: ACE	CX	40	27,00	1.080,00
64	FIO PARA SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 4-0, COM AGULHA TRIANGULAR DE AÇO INOX DE 3/8 DE CÍRCULO, TAMANHO DA AGULHA 2,0 CM, COMPRIMENTO DO FIO DE 45 CM, ESTÉRIL, NÃO-ABSORVÍVEL. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13904. CAIXA EM 24 UNIDADES. - MARCA: ACE	CX	40	27,00	1.080,00
65	FIO PARA SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0, COM AGULHA TRIANGULAR DE AÇO INOX DE 3/8 DE CÍRCULO, TAMANHO DA AGULHA 2,0 CM, COMPRIMENTO DO FIO DE 45 CM, ESTÉRIL, NÃO-ABSORVÍVEL. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13904. CAIXA EM 24 UNIDADES. - MARCA: ACE	CX	40	27,00	1.080,00
66	FIO PARA SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO 6-0, COM AGULHA TRIANGULAR DE AÇO INOX DE 3/8 DE CÍRCULO, TAMANHO DA AGULHA 2,0 CM, COMPRIMENTO DO FIO DE 45 CM, ESTÉRIL, NÃO-ABSORVÍVEL. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13904. CAIXA EM 24 UNIDADES. - MARCA: ACE	CX	40	27,00	1.080,00
68	FITA ADESIVA HOSPITALAR, CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CREPADO TRATADO COM LÁTICES, COR BRANCA, COM MEDIDAS DE 16MM X 50M - MARCA: POLITAPE	UN	150	2,83	424,50
69	FITA MICROPOROSA PARA CURATIVO, MEDINDO 2,5CM X 10M (L X C), COR BRANCA - MARCA: MISSNER	UN	400	2,05	820,00
70	FITA MICROPOROSA PARA CURATIVO, MEDINDO 5,0CM X 10M (L X C), COR BRANCA - MARCA: MISSNER	UN	400	3,66	1.464,00
71	FIXADOR CITOLÓGICO AEROSOL SPRAY, FRASCO COM 100ML - MARCA: CRAL	FR	100	5,88	588,00
72	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO EG/XG, GEL SUPER ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO LATERAIS, INDICADOR DE UMIDADE, ANTIODOR, FORMATO ANATÔMICO, ANTIALÉRGICO, UNISEX, DESCARTAVEIS, AJUSTE DA CINTURA ATRAVÉS DE 02 FITAS ADESIVAS EM CADA LADO. PRODUTO COM NÍVEL DE INCONTINÊNCIA SEVERA/INTENSA. O NÍVEL DE INCONTINÊNCIA DEVE ESTAR DESCRITO CLARAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO. - MARCA: BIOFRAL	UN	4.000	0,98	3.920,00
73	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G, GEL SUPER ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO LATERAIS, INDICADOR DE UMIDADE, ANTIODOR, FORMATO ANATÔMICO, ANTIALÉRGICO, UNISEX, DESCARTAVEIS, AJUSTE DA CINTURA ATRAVÉS DE 02 FITAS ADESIVAS EM CADA LADO. PRODUTO COM NÍVEL DE INCONTINÊNCIA SEVERA/INTENSA. O NÍVEL DE INCONTINÊNCIA DEVE ESTAR DESCRITO CLARAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO - MARCA: BIOFRAL	UN	4.000	0,90	3.600,00
74	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M, GEL SUPER ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO LATERAIS, INDICADOR DE UMIDADE, ANTIODOR, FORMATO ANATÔMICO, ANTIALÉRGICO, UNISEX, DESCARTAVEIS, AJUSTE DA CINTURA ATRAVÉS DE 02 FITAS ADESIVAS EM CADA LADO. PRODUTO COM NÍVEL DE INCONTINÊNCIA SEVERA/INTENSA. O NÍVEL DE INCONTINÊNCIA DEVE ESTAR DESCRITO CLARAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO - MARCA: BIOFRAL	UN	3.500	0,90	3.150,00
75	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P, GEL SUPER ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO LATERAIS, INDICADOR DE UMIDADE, ANTIODOR, FORMATO ANATÔMICO, ANTIALÉRGICO, UNISEX, DESCARTAVEIS,	UN	3.000	0,90	2.700,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE**

	AJUSTE DA CINTURA ATRAVÉS DE 02 FITAS ADESIVAS EM CADA LADO. PRODUTO COM NÍVEL DE INCONTINÊNCIA SEVERA/INTENSA. O NÍVEL DE INCONTINÊNCIA DEVE ESTAR DESCRITO CLARAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO - MARCA: MARDAM				
76	FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO JUVENIL (20 A 33KG, CINTURA ENTRE 42 A 72CM), GEL SUPER ABSORVENTE, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO LATERAIS, INDICADOR DE UMIDADE, ANTIODOR, FORMATO ANATÔMICO, ANTIALÉRGICO, UNISEX, DESCARTAVEIS, AJUSTE DA CINTURA ATRAVÉS DE 02 FITAS ADESIVAS EM CADA LADO. PRODUTO COM NÍVEL DE INCONTINÊNCIA INTENSA /SEVERA. O NÍVEL DE INCONTINÊNCIA DEVE ESTAR DESCRITO CLARAMENTE NA EMBALAGEM DO PRODUTO. - MARCA: MARDAM	UN	2.500	2,41	6.025,00
77	FRALDA PARA USO INFANTIL TAMANHO XG OU GG, FORMATO ANATOMICO, COM BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, PARA PESO ACIMA DE 13KG - MARCA: MARDAM	UN	2.000	0,53	1.060,00
79	GEL PARA ULTRASON E ELETROCARDIOGRAFO, INODORO, INCOLOR, ISENTO DE SUBSTANCIAS TÓXICAS, ALTAMENTE DESLIZANTE, EMBALAGEM COM BICO APLICADOR, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 100 GRAMAS - MARCA: MULTIGEL	UN	150	1,43	214,50
80	GLICONATO DE CLOREXIDINA SOLUÇÃO A 2%, ANTISSÉPTICO TÓPICO, INDICADO PARA ANTISSEPSIA DA PELE NO PRÉ-OPERATÓRIO. EMBALAGEM DE 100ML. - MARCA: VIC PHARMA	UN	100	2,25	225,00
84	KIT DE NEBULIZAÇÃO ADULTO CONTENDO: 1 MÁSCARA TAMANHO ADULTO, 1 RECIPIENTE PARA O MEDICAMENTO E 1 EXTENSÃO COM CONECTOR PARA AR COMPRIMIDO OU OXIGÊNIO. - MARCA: DARU	UN	100	7,62	762,00
86	LÂMINA DE BISTURI Nº 11. FABRICADO EM AÇO CARBONO. ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA. DESCARTÁVEL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES. - MARCA: STERILANCE	CX	10	31,56	315,60
89	LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA LAPIDADA, COM EXTREMIDADE FOSCA, FORMATO APROXIMADO 26MM X 76MM X 1MM. CAIXA COM 50 UNIDADES. - MARCA: WILTEX	CX	100	5,56	556,00
92	LENÇOL DESCARTÁVEL EM TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO DE 2,00 X 0,90 M, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, COR BRANCO, GRAMATURA 20G. PACOTE COM 10 UNIDADES. - MARCA: FORTCLEAN	PCT	150	17,25	2.587,50
93	LIDOCAINA GEL. EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 30 GRAMAS - MARCA: PHARLAB	UN	120	2,75	330,00
97	LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX NATURAL Nº 8,5. LUBRIFICADA EM PÓ BIOABSORVÍVEL. ESTERILIZADA. ANTIDERRAPANTE. FORMATO ANATÔMICO. DESCARTÁVEL. EMBALADA INDIVIDUALMENTE. - MARCA: SANRO	PAR	150	1,68	252,00
99	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX NATURAL TAMANHO G. COM PÓ BIOABSORVÍVEL, NÃO ESTERIL, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM DO TIPO "DISPENSER BOX". CAIXA COM 100 UNIDADES - MARCA: MEDIX	CX	200	52,80	10.560,00
100	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX NATURAL TAMANHO M. COM PÓ BIOABSORVÍVEL, NÃO ESTERIL, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM DO TIPO "DISPENSER BOX". CAIXA COM 100 UNIDADES - MARCA: MEDIX	CX	400	52,80	21.120,00
101	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX NATURAL TAMANHO P. COM PÓ BIOABSORVÍVEL, NÃO ESTERIL, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM DO TIPO "DISPENSER BOX". CAIXA COM 100 UNIDADES - MARCA: MEDIX	CX	420	52,80	22.176,00
103	MASCARA - MARCA: CAITHEC	UN	25	180,00	4.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

104	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM FOLHA. FABRICADO EM 100% CELULOSE. COR BRANCO. TAMANHO 20 CM X 20 CM. GRAMATURA 60 G/M². ATÓXICO. PACOTE CONTENDO 500 UNIDADES. - MARCA: HOSPFLEX	PCT	150	30,00	4.500,00
105	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, NA COR BRANCO OU VERDE, FOLHAS MEDINDO 30 CM X 30 CM, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 FOLHAS. - MARCA: HOSPFLEX	UN	100	48,80	4.880,00
108	SABONETE LIQUIDO COM GLICERINA. EMBALAGEM CONTENDO 01 LITRO - MARCA: CPMED	L	150	8,90	1.335,00
109	SACO DE LIXO HOSPITALAR, CAPACIDADE 30 LITROS, COR BRANCA, ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES HOSPITALARES DESCARTADOS NÃO PERFURO CORTANTES. FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD). PRODUTO DEVE ATENDER AS NORMAS DA ANVISA E ABNT. PACOTE COM 100 UNIDADES. - MARCA: RAVA	PCT	180	15,37	2.766,60
112	SERINGA DESCARTAVEL DE 1ML COM AGULHA 13MM X 0,45, ESTERILIZADA, CORPO TRANSPARENTE, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES - MARCA: DESCARPACK	CX	210	26,25	5.512,50
114	SERINGA DESCARTAVEL DE 5ML COM AGULHA 25 X 7, ESTERILIZADA, CORPO TRANSPARENTE, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO. USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES - MARCA: RYMCO	CX	80	32,30	2.584,00
116	SERINGA DESCARTAVEL DE 20ML COM AGULHA 25 X 7, ESTERILIZADA, CORPO TRANSPARENTE, CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO, USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES - MARCA: RYNCO	CX	70	58,90	4.123,00
117	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9%. EMBALAGEM CONTENDO 100ML. BOLSA SISTEMA FECHADO. - MARCA: EQUIPLEX	UN	1.300	2,30	2.990,00
118	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9%. EMBALAGEM CONTENDO 250ML. BOLSA SISTEMA FECHADO - MARCA: EQUIPLEX	UN	1.100	2,62	2.882,00
119	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SODIO 0,9%. EMBALAGEM CONTENDO 500ML. BOLSA SISTEMA FECHADO - MARCA: EQUIPLEX	UN	700	2,90	2.030,00
120	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%. EMBALAGEM CONTENDO 250 ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL. ACOMODADA EM BOLSA PLÁSTICA FLEXÍVEL COM SISTEMA FECHADO. - MARCA: EQUIPLEX	UN	300	3,11	933,00
121	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5%. EMBALAGEM CONTENDO 500 ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL. ACOMODADA EM BOLSA PLÁSTICA FLEXÍVEL COM SISTEMA FECHADO. - MARCA: EQUIPLEX	UN	150	3,62	543,00
122	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA DEGERMANTE. EMBALAGEM CONTENDO 01 LITRO - MARCA: FARMAX	L	60	19,08	1.144,80
123	SOLUÇÃO DE IODOPOVIDONA TÓPICA, EMBALAGEM CONTENDO 01 LITRO - MARCA: VIC PHARMA	L	60	15,68	940,80
124	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA, COMPOSTA POR CLORETO DE SÓDIO 0,9% E GLICOSE 5%, INJETÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 250ML, SISTEMA FECHADO. - MARCA: FRESENIUS	UN	500	2,93	1.465,00
125	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA, COMPOSTA POR CLORETO DE SÓDIO 0,9% E GLICOSE 5%, INJETÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO 500ML, SISTEMA FECHADO. - MARCA: FRESENIUS	UN	500	3,46	1.730,00
126	SONDA DE ALIVIO URETRAL Nº 10, COMPOSIÇÃO EM PVC FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, SUPERFÍCIE LISA, ATÓXICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. - MARCA: BIOSANI	UN	5.500	0,45	2.475,00
133	SORO RINGER COM LACTATO, SISTEMA FECHADO, EMBALAGEM CONTENDO 1.000ML. - MARCA: FRESENIUS	UN	150	5,13	769,50
136	VASELINA LÍQUIDA, USO EXTERNO, GRAU FARMACÊUTICO. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO. - MARCA: LM	L	90	30,36	2.732,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

141	AGULHA GENGIVAL LONGA 30G, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES - MARCA: LABOR IMPORT	CX	85	28,79	2.447,15
143	ALGODAO EM ROLETE. FABRICADO EM 100% FIBRAS DE ALGODÃO. NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 100 UNIDADES COM PESO MÍNIMO TOTAL DE 30 GRAMAS. - MARCA: QUALYBLESS	PCT	1.200	1,87	2.244,00
183	ENVELOPE AUTOSSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE. MEDINDO APROXIMADAMENTE 90 MM X 260MM (5% PARA + OU -). CAIXA CONTENDO NO MÍNIMO 200 ENVELOPES - MARCA: HARBO	CX	80	30,62	2.449,60
200	GORRO DESCARTÁVEL, TIPO SANFONADO, COM ELASTICO, COR BRANCA, FABRICADO TECIDO NÃO TECIDO/POLIPROPILENO. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES - MARCA: MEDIX	CX	250	12,80	3.200,00
203	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%, SOLUÇÃO DE MILTOM COM 1.000ML. - MARCA: CICLOFARMA	UN	80	4,37	349,60
210	MASCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL, COR BRANCA, COM ELASTICO, 100% TECIDO POLIPROPILENO, ATÓXICA, TRIPLA CAMADA COM FILTRO, CAIXA COM 50 UNIDADES. - MARCA: DESCARBOX	CX	300	11,00	3.300,00
211	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, FABRICADA EM TNT (TECIDO NÃO TECIDO). POSSUIR ELÁSTICO E CLIPE NASAL. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES. - MARCA: DESCARBOX	CX	300	11,00	3.300,00
216	PAPEL GRAU CIRURGICO TUBULAR. BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM X 100 M) - MARCA: POLITEX	UN	25	99,50	2.487,50
222	PORTA AGULHA PARA SUTURA COM VIDEA. TAMANHO 16CM, FABRICADO EM INOX. AUTOCLÁVEL. - MARCA: LM	UN	20	50,73	1.014,60
TOTAL GERAL					221.198,25

CLAUSULA QUARTA: DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO

4.1. Os produtos deveram ser entregues na Unidade Mista de Saúde Avelino Mezari, sito a Rua Juvenal Feliciano de Bittencourte, nº 160, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000, no horário de expediente.

4.2. O prazo máximo de entrega será de **10 (dez) dias úteis** após recebimento da “**Autorização De Fornecimento**”.

4.3 As despesas de entrega dos produtos ficarão por conta da “Detentora da Ata”.

CLAUSULA QUINTA: DA FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O Fundo Municipal de Saúde pagará diretamente a Detentora da Ata o valor correspondente do objeto, em moeda corrente nacional, através de crédito em conta ou através de boleto bancário, em até 30 (trinta) dias após entrega dos produtos, perante apresentação do correspondente Nota Fiscal/Fatura.

5.2. A aprovação da Nota Fiscal/Fatura se dará mediante o “**CERTIFICO**” pelo responsável pelo Fundo Municipal de Saúde, autorizado para o recebimento, devidamente assinado, datado e com aposição do respectivo carimbo funcional, depois de devidamente conferido as especificações dos produtos.

5.3. Nenhum pagamento será efetuado à licitante enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplimento Contratual.



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

5.4. O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencerá em dia de expediente normal, no município de Morro Grande/SC, postergando-se, em caso negativo, para o primeiro dia útil subsequente.

5.5. Havendo atraso no pagamento incidirá sobre o valor devido pelo CONTRATANTE a atualização financeira até a data do efetivo pagamento, utilizando-se como índice o IPCA/IBGE do mês anterior, PRO-RATA Tempore, ou qualquer outro índice que venha a substituí-lo, por determinação oficial, exceto se as ocorrências forem de responsabilidade da licitante proponente.

CLÁUSULA SEXTA: DA VALIDADE DA ATA E REVISÃO DOS PREÇOS

O prazo de validade da ata de registro de preços será por um período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA SETIMA: DAS OBRIGAÇÕES

7.1. Do Município de Morro Grande:

- 7.1.1. Atestar as notas fiscais a efetiva entrega do objeto desta ata;
- 7.1.2. Aplicar à DETENTORA DA ATA penalidade, quando for o caso;
- 7.1.3. Prestar à DETENTORA DA ATA toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária a perfeita execução do objeto deste instrumento;
- 7.1.4. Efetuar o pagamento à DETENTORA DA ATA no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal no setor competente;
- 7.1.5. Notificar, por escrito, à DETENTORA DA ATA da aplicação de qualquer sanção;
- 7.1.6. Fornecer as condições necessárias para que a detentora da ata possa executar o objeto na melhor forma possível;
- 7.1.7. Exercer a fiscalização por servidores especialmente designados e documentar as ocorrências havidas;
- 7.1.8. Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do objeto, em especial, aplicação de sanções e alterações da ata.

7.2. Da Detentora da Ata:

- 7.2.1. Executar o objeto de acordo com as especificações contidas nesta ata, bem como no edital e seus anexos, principalmente o termo de referência;
- 7.2.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos;
- 7.2.3. Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta/lances;
- 7.2.4. Responsabilizar-se pelas despesas dos encargos sociais, previdenciários, tributários, referentes a execução do objeto, incluindo despesas com equipamentos, instrumentos, pessoal, transporte, materiais diversos, entre outros que incidam sobre o objeto da presente Ata;
- 7.2.5. Cumprir e fazer cumprir por seus empregados as normas e regulamentos disciplinares do Fundo Municipal de Saúde bem como quaisquer determinações emanadas das autoridades competentes;
- 7.2.6. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pelo Fundo Municipal de Saúde quanto à execução do objeto;



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

- 7.2.7. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do presente objeto, sem prévia e expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde;
- 7.2.8. Não se valer do contrato/empenho/ata a ser celebrado para assumir obrigações perante terceiros, dando-o como garantia, nem utilizar os direitos de crédito, a serem auferidos em função do objeto contratado, em quaisquer operações de desconto bancário, sem prévia autorização do Fundo Municipal de Saúde;
- 7.2.9. Arcar com quaisquer danos ou prejuízos causados ao Fundo Municipal de Saúde, os quais deverão ser descontados da(s) fatura(s) seguinte(s) da detentora da ata, ou ajuizada, se for o caso, a dívida, sem prejuízo das demais sanções previstas no edital;
- 7.2.10. Comunicar o Fundo Municipal de Saúde, de forma detalhada, toda e qualquer ocorrência de acidentes verificada no curso da execução do objeto.
- 7.2.11. Cumprir com as demais disposições Editalícias e disposições da lei de licitações, suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à espécie.
- 7.2.12. Os veículos utilizados para o transporte dos produtos, deverão estar em acordo com normas vigente sanitárias, quando exigido;
- 7.2.13. Cumprir com os prazos e condições previstas neste termo;
- 7.2.14. Comunicar o Fundo Municipal de Saúde qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;
- 7.2.15. Atender prontamente as exigências da Administração inerentes ao objeto do presente edital;

CLAUSULA OITAVA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 8.1. Integram esta Ata de Registro de Preços, o Processo Administrativo nº 1/2021, o Edital de Pregão Presencial nº 1/2021/FMS, seus anexos e a proposta/lance da Detentora desta ata.
- 8.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993, com as disposições da Lei Federal nº 10.520/2002 e pelo Decreto Municipal nº 88/2013, no que não colidir com as normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

CLAUSULA NONA: DA PUBLICIDADE

A publicação resumida desta ata de registro de preços será efetuada no Diário Oficial dos Municípios – DOM, sendo que, a íntegra da ata estará disponível durante sua vigência para orientação da Administração e para conhecimento dos interessados no site oficial www.morrogrande.sc.gov.br.

CLAUSULA DEZ: DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Meleiro/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que for, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas da presente ata.



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE

CLAUSULA ONZE: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento na forma eletrônica, para que produza os seus devidos efeitos legais.

Morro Grande - SC, 21 de julho de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Clélio Daniel Olivo – Prefeito Municipal
Órgão Gerenciador

MEDICENTRO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI
Luis Alberto Dalla Porta – Administrador
Detentor da Ata

Aprovação Jurídica